(lucrativa, comunitária ou filantrópica), a isenção de alguns tributos, como forma de            

incentivar a participação e oferecimento de vagas. Segundo Costa e Ferreira (2017), de 2006              

a 2012 o valor total de isenção fiscal decorrente do Prouni foi de R$ 3.621.382.027,00 (três                

bilhões, seiscentos e vinte e um milhões, trezentos e oitenta e dois mil e vinte e sete reais).  

Em 2019, segundo quadros informativos realizados e disponibilizados no portal do           

Sisprouni, foram ofertadas, para o primeiro semestre do ano, 116.934 bolsas integrais e             

127.252 bolsas parciais, totalizando 244.186, já em 2018, no mesmo período, o total de